
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 мая 2025 года № 24/12-ЗС________

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1506 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О наделении органов 
местного самоуправления
областными государственными 
полномочиями по хранению, 
комплектованию, учету и 
использованию архивных
документов, относящихся к 
государственной собственности 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1506 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления областными государственными полномочиями 
по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 
документов, относящихся к государственной собственности Иркутской 
области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над 
указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.



2

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  6 июня 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО 
ХРАНЕНИЮ, КОМПЛЕКТОВАНИЮ, УЧЕТУ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

АРХИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года №47-оз 
«О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, относящихся к государственной 
собственности Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2008, № 44, т. 3; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 17, т. 1; 2012, № 49; 2013, № 2, 
т. 1; 2015, №20, т. 1,№23,т. 1, № 31; 2016, № 40; 2018, №57, т. 1,№6; 2020, 
№ 27, т. 2, Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 26 декабря 2024 года) следующие изменения:

1) пункт 2 части 2 статьи 3 после слов «представлять в» дополнить 
словами «финансовый орган области,»;

2) часть 2 статьи 4 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) утверждать значения целевых показателей эффективности 

деятельности органов местного самоуправления по осуществлению 
переданных им государственных полномочий и осуществлять контроль за 
достижением органами местного самоуправления значений указанных целевых 
показателей в соответствии с пунктами 11, 14 Порядка формирования и 
предоставления единой субвенции местным бюджетам из областного бюджета, 
утвержденного Законом Иркутской области от 1 ноября 2024 года № 90-03 «О 
Порядке формирования и предоставления единой субвенции местным 
бюджетам из областного бюджета» (далее -  Порядок).»;

3) в статье 6:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Финансовое обеспечение государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления, осуществляется за счет предоставленных 
местным бюджетам субвенций, формирующих единую субвенцию местным 
бюджетам из областного бюджета на финансовое обеспечение расходных 
обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении двух 
и более государственных полномочий Российской Федерации, области,

http://www.pravo.gov.ru


2

переданных для осуществления органам местного самоуправления (далее -  
единая субвенция).»;

часть 2 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами 
«и плановый период»;

4) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Порядок отчетности органов местного самоуправления об 

осуществлении государственных полномочий

1. При осуществлении государственных полномочий органы местного 
самоуправления представляют:

1) в финансовый орган области и уполномоченный орган отчетность и 
информацию, предусмотренные пунктом 12 Порядка;

2) в уполномоченный орган:
отчет об использовании материальных ресурсов, предоставленных за счет 

средств областного бюджета на осуществление государственных полномочий, 
по форме, установленной уполномоченным органом, -  ежеквартально не 
позднее десяти дней после окончания квартала (в случае предоставления 
соответствующего имущества);

информацию, сведения, документы о ходе выполнения деятельности по 
осуществлению государственных полномочий -  в сроки и по форме, 
установленные уполномоченным органом;

иные сведения, необходимые для осуществления контроля за 
осуществлением государственных полномочий органами местного 
самоуправления.

2. В случае прекращения осуществления государственных полномочий 
отчет об использовании материальных ресурсов, предоставленных за счет 
средств областного бюджета на осуществление государственных полномочий 
(в случае предоставления соответствующего имущества), представляется 
органами местного самоуправления в уполномоченный орган в течение месяца 
со дня вступления в силу закона области о прекращении осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий.»;

5) абзац первый части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления 

государственных полномочий осуществляет в пределах предоставленных 
полномочий уполномоченный орган. Контроль за соблюдением целей, порядка 
и условий предоставления субвенций, формирующих единую субвенцию, 
осуществляется финансовым органом области и уполномоченными органами 
государственного финансового контроля.»;

6) в приложении 1:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) Зиминский городской округ Иркутской области;»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«8) городской округ «город Черемхово» Иркутской области;»;
абзац четырнадцатый признать утратившим силу;
абзацы шестнадцатый, семнадцатый изложить в следующей редакции:



3

«5) Бодайбинский муниципальный район Иркутской области;
6) Боханский муниципальный район Иркутской области;»; 
абзацы девятнадцатый, двадцатый признать утратившими силу; 
абзац двадцать второй признать утратившим силу; 
абзац двадцать пятый признать утратившим силу; 
абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции:
«17) Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области;»; 
абзац тридцать первый признать утратившим силу; 
абзацы сорок шестой, сорок седьмой изложить в следующей редакции: 
«1) Балаганский муниципальный округ Иркутской области;
2) Жигаловский муниципальный округ Иркутской области;»; 
дополнить абзацами сорок восьмым -  пятьдесят третьим следующего 

содержания:
«3) Заларинский муниципальный округ Иркутской области;
4) Иркутский муниципальный округ Иркутской области;
5) Качугский муниципальный округ Иркутской области;
6) Нукутский муниципальный округ Иркутской области;
7) Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области;
8) Чунский муниципальный округ Иркутской области.»;
7) в приложении к способу расчета нормативов для определения общего 

объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного 
бюджета для осуществления областных государственных полномочий по 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Иркутской области, 
являющемуся приложением 2:

строку 3 изложить в следующей редакции:_____ ___________________
К 3 Зиминский городской округ 

Иркутской области
2,00 0,1000 0,75

»
строку 9 изложить в следующей редакции:
« 9 Г ородской округ «город 

Черемхово» Иркутской области
5,00 0,2500 1,50

»
строку 10 признать утратившей силу; 
строку 11 изложить в следующей редакции:
« 11 Бодайбинский муниципальный 

район Иркутской области
2,50 0,1250 0,75

»
строки 13, 14 признать утратившими силу; 
строку 16 признать утратившей силу;

»;

строку 19 признать утратившей силу; 
строку 22 изложить в следующей редакции:

22 Мамско-Чуйский 2,00 0,1000 0,75
муниципальный район
Иркутской области

строку 38 изложить в следующей редакции:
38 Боханский муниципальный 0,75 0,0375 0,00

район Иркутской области



4

строку 39 признать утратившей силу; 
строки 42,43 изложить в следующей редакции:

42 Балаганский муниципальный 
округ Иркутской области

0,75 0,0375 0,00

43 Жигаловский муниципальный 
округ Иркутской области

1,00 0,0500 0,25

после строки 43 дополнить строками 44 -  49 следующего содержания:
44 Заларинский муниципальный 

округ Иркутской области
1,50 0,0750 0,50

45 Иркутский муниципальный 
округ Иркутской области

2,50 0,1250 0,75

46 Качугский муниципальный 
округ Иркутской области

1,50 0,0750 0,50

47 Нукутский муниципальный 
округ Иркутской области

0,30 0,0150 0,00

48 Усть-Илимский
муниципальный округ 
Иркутской области

1,00 0,0500 0,25

49 Чунский муниципальный округ 
Иркутской области

1,50 0,0750 0,50

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 января 2025 года, за исключением абзацев шестого, десятого -  двенадцатого, 
пятнадцатого -  двадцать пятого пункта 6, абзацев шестого, девятого -  
одиннадцатого, шестнадцатого -  двадцатого пункта 7 статьи 1 настоящего 
Закона.

Абзацы шестой, десятый -  двенадцатый, пятнадцатый -  двадцать пятый 
пункта 6, абзацы шестой, девятый -  одиннадцатый, шестнадцатый -  двадцатый 
пункта 7 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2026 года и 
применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и 
исполнении областного бюджета, начиная с бюджета на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ______________2025 г.
№


